

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc vận động sáng tạo văn học, nghệ thuật tiến tới kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy Hà Nội tại công văn số 4388-CV/VPTU ngày 07/8/2019 về việc triển khai Cuộc vận động sáng tạo văn học, nghệ thuật tiến tới kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội. Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức Cuộc vận động sáng tạo văn học, nghệ thuật tiến tới kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua Cuộc vận động nhằm đẩy mạnh phong trào sáng tạo văn học, nghệ thuật trong văn nghệ sỹ và nhân dân Hà Nội; phát huy tối đa sức sáng tạo của các thế hệ văn nghệ sỹ và tinh ưu việt, đặc trưng của các loại hình văn học nghệ thuật nhằm tuyển chọn tác phẩm có giá trị cao về nội dung tư tưởng, nghệ thuật, góp phần củng cố và phát triển nền văn học nghệ thuật Thủ đô lên một tầm cao mới.

2. Kế thừa và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của Thăng Long - Hà Nội, khơi dậy, phát huy lòng tự hào về Thăng Long - Hà Nội, tinh thần cả nước cùng Hà Nội - Hà Nội cùng cả nước, bạn bè quốc tế với Hà Nội, thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn đối với các thế hệ cha ông đã có công dựng nước và giữ nước, giáo dục truyền thống lịch sử - cách mạng cho quần chúng nhân dân, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển của thời đại, phục vụ tốt nhất sự nghiệp xây dựng văn hóa, con người Hà Nội nói riêng và cả nước nói chung.

3. Các tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật được sáng tác trên tinh thần đổi mới, sáng tạo từ phương thức tiếp cận tới cách thể hiện tác phẩm đảm bảo sự phát triển hài hòa giữa truyền thống với các yếu tố đương đại; phản ánh chân thật, sâu sắc, toàn diện hiện thực Thủ đô và đất nước ta trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển.

4. Các cấp chính quyền từ Thành phố đến địa phương cần nhận thức sâu sắc về vai trò quan trọng của Cuộc vận động này trong sự nghiệp phát triển Thủ đô; luôn cổ vũ, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các hoạt động sáng tạo văn học, nghệ thuật ở các cấp. Coi đây vừa là trách nhiệm vừa là tình cảm xuất phát từ yêu cầu của cuộc sống, là sự nghiệp chung của Thủ đô, đất nước.

II. NỘI DUNG

- 1. Chủ đề:** “Thăng Long - Hà Nội hội nhập và phát triển”.
- 2. Danh nghĩa tổ chức:** Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội
- 3. Cơ quan thường trực:** Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

4. Các tác phẩm tham gia Cuộc vận động tập trung chủ đề, nội dung sau:

- Nêu bật các giá trị truyền thống lịch sử hào hùng của Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến, Thủ đô anh hùng, Thành phố vì hòa bình. Vị thế, vai trò của Thủ đô đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phản ánh, khẳng định cái mới, cái tích cực, cái tốt đẹp, xây dựng và hoàn thiện nhân cách con người; phê phán, lên án cái ác, cái xấu xa, thấp hèn, sự xuống cấp, tha hóa đạo đức, lối sống; đặc biệt là cuộc đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng con người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Con người Việt Nam “yêu nước, nhân ái, nghĩa tình, trung thực, đoàn kết, cần cù, sáng tạo”.

5. Thể loại, loại hình văn học nghệ thuật: Tác phẩm tham gia Cuộc vận động bao gồm: Văn học, Âm nhạc, Nhiếp ảnh, Mỹ thuật, Kịch bản sân khấu, Điện ảnh, Múa.

6. Đối tượng tham gia:

Cuộc vận động kêu gọi các văn nghệ sỹ chuyên nghiệp và không chuyên, những người yêu thích văn học nghệ thuật, mọi công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập, làm việc, lao động trong và ngoài nước; người nước ngoài đang sinh sống và làm việc, học tập, lao động tại Hà Nội và Việt Nam.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm:

- Tháng 12/2019: Phát động Cuộc vận động tại Sở Văn hóa và Thể thao, 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Từ thời điểm phát động Cuộc vận động đến hết ngày ngày 30/6/2020

- Địa điểm nhận tác phẩm: Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật, 19 Hàng Buồm, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

2. Xét chọn vòng sơ khảo: Vòng Sơ khảo xét chọn tác phẩm tiến hành từ ngày 01/7/2020 đến hết ngày 31/7/2020. Các tác phẩm đã gửi tham dự cuộc vận động theo đúng quy định sẽ được Hội đồng Sơ khảo xem xét, đánh giá nhằm chọn ra tác phẩm đáp ứng tiêu chí xét trao giải đưa vào vòng Chung khảo.

3. Xét chọn vòng chung khảo: Vòng Chung khảo tác phẩm tiến hành từ ngày 15/8/2020 đến ngày 31/8/2020. Hội đồng Chung khảo dựa trên kết quả tuyển chọn của Hội đồng Sơ khảo tiến hành đánh giá, thẩm định, lựa chọn những tác phẩm xuất sắc nhất trình Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức quyết định tác phẩm đạt giải được khen thưởng. Việc lựa chọn tác phẩm để trao thưởng không nhất thiết mỗi loại hình nghệ thuật phải xét đủ số lượng các giải A, B, C theo cơ cấu giải thưởng.

4. Công bố và trao giải: Lễ công bố và trao giải thưởng Cuộc vận động sáng tạo văn học, nghệ thuật tiến tới kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội được tổ chức vào dịp kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội.

IV. BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG XÉT CHỌN

1. Ban Tổ chức Cuộc vận động:

- Trưởng ban: Đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Phó Trưởng ban thường trực: Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

- Phó Trưởng Ban: Chủ tịch Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật Hà Nội.
- Ủy viên: Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo Thành ủy, Phó Giám đốc các Sở: Văn hóa và Thể thao, Nội vụ, Tài chính, Phó Chánh Văn phòng UBND Thành phố.

3. Hội đồng xét chọn tác phẩm Chung khảo

- Cơ cấu Hội đồng: gồm đại diện Ban Tổ chức Cuộc vận động và các nhà chuyên môn, trí thức - văn nghệ sỹ (nhà văn, nhà thơ, nhạc sỹ, kiến trúc sư, họa sỹ, nhiếp ảnh gia...) có uy tín ở Trung ương, Hà Nội và quốc tế (nếu cần).
- Do Ban Tổ chức Cuộc vận động quyết định thành lập.
- Trưởng ban: Đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố.
- Các Phó trưởng ban: Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo Thành ủy, đại diện lãnh đạo các Sở: Văn hóa và Thể thao, Nội vụ, Tài chính, Chủ tịch Hội Liên hiệp VHNT Thành phố.
- Các thành viên: Chủ tịch Hội nghệ sỹ sân khấu, Hội Âm nhạc, Hội nghệ sỹ múa, Hội mỹ thuật, Hội Nhiếp ảnh, Hội nhà văn, Hội văn nghệ dân gian, Hội Kiến trúc, Hội Điện ảnh, đại diện Lãnh đạo Báo Hà Nội mới, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Lãnh đạo phòng Văn hóa văn nghệ - Ban Tuyên giáo Thành ủy, phòng Quản lý nghệ thuật - Sở Văn hóa và Thể thao, phòng Khoa giáo Văn xã - Văn phòng UBND Thành phố.

V. SỐ LƯỢNG, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

1. Số lượng giải thưởng: Được chia thành 02 nhóm đối tượng:

- Đối với đối tượng chuyên nghiệp: Có 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C và 05 giải khuyến khích cho mỗi loại hình Văn học, Âm nhạc, Nhiếp ảnh, Mỹ thuật, Kịch bản sân khấu, Điện ảnh, Múa, Văn nghệ dân gian, Kiến trúc.
- Đối với đối tượng không chuyên: Có 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C và 05 giải khuyến khích cho mỗi loại hình Văn học, Âm nhạc, Nhiếp ảnh, Mỹ thuật, Kịch bản sân khấu, Điện ảnh, Múa, Văn nghệ dân gian, Kiến trúc.

2. Hình thức khen thưởng: Đề nghị UBND Thành phố tặng Bằng khen cho các tác phẩm đạt giải A, B, C.

3. Giá trị giải thưởng:

- Mức tiền thưởng cho các tác phẩm đạt giải: Theo quy định Giải thưởng Thăng Long về Văn học nghệ thuật do Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật Hà Nội đang thực hiện.

Giải A: 10.000.000đ

Giải B: 7.000.000đ

Giải C: 5.000.000đ

Giải khuyến khích: 3.000.000đ

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Kinh phí từ nguồn ngân sách Thành phố.
2. Kinh phí xã hội hóa và từ nguồn tài trợ hợp pháp khác.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy: Chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền Cuộc vận động; chỉ đạo các cơ quan báo chí Thành phố, đồng thời phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương tổ chức thông tin, tuyên truyền

trước, trong và sau Cuộc vận động. Là thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng xét chọn tác phẩm.

2. Văn phòng UBND Thành phố:

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, đơn vị liên quan, tham mưu thành lập Ban tổ chức Cuộc vận động, thành lập Hội đồng xét chọn tác phẩm, Ban Thư ký vòng Chung khảo.

- Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo các cơ quan truyền thông Thành phố tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền về Cuộc vận động.

3. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội:

- Là cơ quan thường trực Cuộc vận động, tham mưu xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến Cuộc vận động.

- Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, các Sở, ban, ngành liên quan, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội tổ chức Lễ phát động, Lễ trao giải vòng Chung khảo và Tổng kết Cuộc vận động.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật Hà Nội xây dựng Quy chế làm việc của Hội đồng xét chọn, Quy chế làm việc của Ban Thư ký, Quy chế chấm giải của vòng Chung khảo.

- Chủ trì, xây dựng dự toán kinh phí từ nguồn ngân sách Thành phố được phê duyệt chi cho các hoạt động việc xét chọn vòng Chung khảo, Lễ phát động và Tổng kết trao giải Cuộc vận động, trao thưởng các tác phẩm đạt giải.

- Nghiên cứu, lựa chọn một số tác phẩm xuất sắc đề xuất đầu tư xây dựng và phổ biến tác phẩm.

4. Sở Nội vụ Hà Nội (Ban Thi đua - Khen thưởng):

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao hoàn thiện hồ sơ khen thưởng, đề nghị UBND Thành phố tặng Bằng khen theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các nội dung tổ chức Tổng kết Cuộc vận động.

5. Sở Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan, tham mưu đề xuất UBND Thành phố bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng, thanh - quyết toán kinh phí được bố trí đúng quy định pháp luật.

6. Sở Thông tin Truyền thông: Phối hợp, hướng dẫn thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Cuộc vận động.

7. Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật Hà Nội:

- Thông báo Cuộc vận động tới toàn thể hội viên các Hội chuyên ngành.

- Xây dựng Thể lệ của từng thể loại, loại hình văn học nghệ thuật tham gia Cuộc vận động. Là địa điểm nhận toàn bộ các tác phẩm thuộc các thể loại của các đối tượng tham gia Cuộc vận động.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Quy chế làm việc, Quy chế chấm giải của Hội đồng xét chọn vòng Sơ khảo. Chuyển kết quả và các tác phẩm vào vòng Chung khảo đến Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức chấm vòng Chung khảo.

- Phối hợp với Liên hiệp các hội văn học nghệ thuật Việt Nam, Hội liên hiệp văn học nghệ thuật các tỉnh, thành phố trong việc tuyên truyền, vận động, cổ vũ các hội viên tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc vận động.

- Chủ trì, xây dựng dự toán kinh phí từ nguồn ngân sách Thành phố được phê duyệt chi cho các hoạt động việc xét chọn vòng Sơ khảo.

8. Các cơ quan báo chí, truyền hình Hà Nội: xây dựng kế hoạch truyền thông; mở các chuyên trang, chuyên mục, tin bài với thời lượng phù hợp để tuyên truyền, động viên, cổ vũ hoạt động sáng tạo văn học nghệ thuật, đưa Cuộc vận động thực sự vào cuộc sống.

9. UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị, tổ chức trực thuộc Thành phố: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc vận động.

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện tốt nội dung tại Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất, báo cáo UBND Thành phố những nội dung, vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền (gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp)./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các đơn vị được phân công;
- VPUB: CVP, các PCVP;
Phòng KGVX, TKBT;
- Lưu: VT. (15)



Ngô Văn Quý